In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno ab incarnatione sua 
millesimo ducentesimo vicesimo quinto regnante domino nostro 
Friderico gloriosissimo Romanorum imperatore semper augusto 

31   Il commercio fra Venezia e Fermo fu regolato dal trattato di pace e amicizia 
tra i due comuni firmato 1260 marzo 30, pubblicato da Luzzatto, I più antichi trattati, 
pp. 61-65. Di questo trattato esistono – oltre le copie a Venezia citate dal Luzzatto – a 
Fermo, Arch. Dipl., Perg., n. 368, l’istrumento notarile originale, una copia notarile del 
1276 genn. 30 dall’orig., Perg. n. 152, ed una copia notarile del 1383 giugno 4 dall’orig., 
Perg. n. 372. Le numerose lettere ducali conservate nell’Arch. Dipl. di Fermo che illu-
strano le relazioni commerciali tra Venezia e Fermo verranno pubblicate negli «Studia 
Picena» da chi scrive.

32   Vedi ad esempio gli istrumenti notarili originali del 1262 genn. 30 (Fermo, 
Arch. Dipl., Perg., n. 1235. Reg.: Tabarrini, Cronache, p. 425 n. 282), e del 1263 giugno 
26 (Fermo, Arch. Dipl., Perg., n. 697. Reg.: Tabarrini, Cronache, pag. 427 n. 289).

33   Vedi ad esempio il privilegio di Re Manfredi del 1258 ott. (Dipl. orig., Fer-
mo, Arch. Dipl., Perg., n. 794. Ultima edizione da Winkelmann, Acta, pp. 414-415 
n. 497. Regg.: Tabarrini, Cronache, pag. 419 n. 263; BFW n. 4682) e specialmente 
quello del 1264 Nov. (DipI. orig., Fermo, Arch. Dipl, Perg., n. 742. Ultima edizione 
da Winkelmann, Acta, p. 419 n. 505. Regg.: Tabarrini, Cronache, pag. 428 n. 292; 
BFW n. 4755).

34   Debbo vivissimi ringraziamenti alla Dott.ssa M. Ehlers per i consigli datimi per 
la redazione del testo italiano di questo articolo.
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et rege Sicilie, anno sexto imperii eius, regni vero vicesimo octavo, 
tertiedecime indicionis secundo die intrante mense decembr[is]. Nos 
notarius Rogg[erius] Luciani camerarius Termularum, iudices et boni 
homines eiusdem civitatis fatemur, quod Silvester de Philecto civis 
noster veniens ad nos dicens se fecisse concordiam et convenientiam de 
omnibus reprehensaliis et rebus quomdam ablatis inter cives vestros et 
nostros deferens quoddam instrumentum inde confectum, super quo 
gavisi fuimus pariter et iocundi, cuius instrumenti et convenientie talis 
est forma:

«In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo 
ducentesimo vicesimo quinto temporibus domini Honor[ii] III pape 
die septimo iunio exeunte indic[ionis] tertiedecime.

Notum sit omnibus hominibus hanc presentem paginam 
inspicientibus et etiam legi audientibus, quod talis concordia habita 
est inter Gentilem Bonifilii Maraldi civem Firmanum pro commune 
Firmi ex una parte et Silvestrum Philecti de Termulis pro commune 
Termul[arum] ex alia super facto omnium presaliarum et rerum 
ablatarum, que fuerunt inter homines civitatis Firmi et homines 
Termul[arum] quondam fuerunt quocumque modo, (1) silicet quod 
dictus Gentil[is] nomine communis Firmi facit perpetuam finem et 
quietationem et refutationem dicto Silvestro recipienti pro hominibus 
Termul[arum] de omnibus presaliis et maltollectis factis quomdam 
hominibus civitatis Firmi ab hominibus Termul[arum], et, si quod 
instrumentum unum vel plura reperirentur occasione dictarum 
presaliarum et maltollectarum, habeantur pro vanis et cancellatis, et 
facit dictus Gentil[is] nomine dicti communis Firmi pacem et finem 
perpetuam dicto Silvestro recipienti pro commune et hominibus 
Termul[arum]. Et hec omnia promisit dictus Gentilis nomine 
dicti communis Firmi dicto Silvestro recipienti pro commune et 
hominibus Termul[arum] observare et attendere et contra non venire 
sub pena centum unciarum auri et pena soluta predicta sint firma. 
Et hoc ideo Gentil[is] facit pro posta et convenientia habita inter 
ipsum et Silvestrum, secundum quod inferius scriptum est. Et dictus 
Silvester nomine communis Termul[arum] facit perpetuam finem et 
quietationem et refutationem dicto Gentil[i] recipienti pro commune 
et hominibus civitatis Firmi de omnibus presaliis et maltollectis factis 
quomdam hominibus Termul[arum] ab hominibus civitatis Firmi, et, 
si quod instrumentum unum vel plura reperirentur occasione dictarum 
presaliarum et maltollectarum, habeantur pro vanis et cancellatis, et facit 
dictus Silvester pacem et finem perpetuam dicto Gentili recipienti pro 
commune et hominibus civitatis Firmi. Et hec omnia promisit dictus 
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Silvester nomine communis Termul[arum] dicto Gentili recipienti pro 
commune et hominibus civitatis Firmi observare et attendere et contra 
non venire sub pena centum unciarum auri, et pena soluta predicta 
sint firma, et promisit facere hec fieri a commune Termul[arum] et 
iudicibus et consilio. (2) Item in tali concordia sunt predicti Gentil[is] 
et Silvester, quod, si aliquis civis Firmanus faciet aliquam credentiam 
alicuius rei alicui homini de Termul[is], ille tantum vel heres eius, cui 
facta erit